
DIÁRIO OFICIAL n. 8.9125 DE MAIO DE 2015PÁGINA 30 

 EDITAL Nº 20/2015– PROPP/UEMS, 04 de maio de 2015.
     PRORROGAÇÃO DE INSCRIÇÃO E ALTERAÇÃO DE CRONOGRAMA PARA O 

PROCESSO SELETIVO  DO  PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU 
EM EDUCAÇÃO-NIVEL DE MESTRADO – UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE PARANAÍBA 

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual de Mato Grosso 
do Sul (UEMS), no uso de suas atribuições legais e, considerando  as Resoluções CEPE-
UEMS nº 880 de 16 de março de 2009 e 1.456  de 24 de setembro de 2014, torna público 
o presente Edital de Prorrogação do período de inscrições e alteração do cronograma das 
etapas do processo seletivo para seleção de candidatos ao Programa de Pós-Graduação 
stricto sensu em Educação, Unidade Universitária de Paranaíba, aberto pelo Edital nº 
10/2015/PROPP/UEMS de 26 de março de 2015, publicado no Diário Oficial/MS nº 8.890 
em 27 de março de 2015, páginas 14 a 16.

1. Da Prorrogação
O período para inscrição fica prorrogado até 12/05/2015.

2. Da alteração do cronograma 
O processo seletivo se dará em três etapas, conforme o cronograma a seguir:  

Cronograma Datas
Período de Inscrições De 06/05 a 12/05/2015
Resultado das inscrições deferidas/indeferidas 18/05/2015
Etapa 1: Prova Escrita (Eliminatória) 22/05/2015
Resultado da Etapa 1 01/06/2015
Etapa 2: Avaliação do Projeto de Pesquisa 
(Eliminatória)

10/06 a 15/06/2015

Resultado da Etapa 2 e divulgação do ensalamento 
para a Etapa 3

18/06/2015

Etapa 3: Entrevista (Eliminatória)
Pontuação do Currículo Lattes

25/06 e 26/06/2015

Resultado da Etapa 3 e resultado da Pontuação do 
Lattes

29/06/2015

Resultado Final 06/07/2015
Matrícula De 08/07 a 10/07/2015

3. Informações Complementares
3.1 As demais condições previstas no Edital de Abertura nº 10/2015/PROPP/UEMS de 27 
de março de 2015, permanecem inalteradas.

Dourados-MS, 04 de maio de 2015.

Laércio Alves de Carvalho
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Extrato do Contrato N° 1464/2015/UEMS                 N° Cadastral 5129
Processo: 29/500.819/2014
Partes: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO 

GROSSO DO SUL e ALTIS IMPORT COMERCIAL LTDA.
Objeto: O objeto do Contrato éa aquisição de material biblio-

gráfico (livros) conforme especificações constantes do 
Termo de Referência (Anexo I) e da Proposta-Detalhe 
(Anexo II) do Edital PE 067/2014/UEMS, bem como da 
nota de empenho 2015NE000312, objetivando atender 
ao Convênio nº 774992/2012 PNAEST/2012.

Ordenador de Despesas: Fabio Edir dos Santos Costa
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 12.573.0032.2903.0005 - 

Coven2903, Fonte de Recurso 0281260018 - CONVÊNIO 
32/2012 - MEC/UEMS-IMPL.AC.ESTUDANTIS, Natureza 
da Despesa 44905218 - COLECOES E MATERIAIS 
BIBLIOGRAFICOS

Valor: R$ 102.332,00 (cento e dois mil trezentos e trinta e dois 
reais)

Amparo Legal: Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e suas alterações e, no que 
couber, a Lei nº 10.520, de 17/07/2002.

Do Prazo: O prazo para vigência será pelo período de 12 (doze) 
meses.

Data da Assinatura: 30/04/2015
Assinam: Fabio Edir dos Santos Costa e Ana Paula dos Santos

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA IMASUL/MS  424 de 30 de abril de 2015.

Cancela a DECLARAÇÃO AMBIENTAL PARA 
RESERVA LEGAL N.547/2014, expedi-
da em 26 de dezembro de 2014 em nome 
de AGROPECUÁRIA SANTA MARIANA 
LTDA, nos autos dos processos administra-
tivo n. 818/2013 (23/101598/2013) e 
819/2013 (23/101598/2013).

O Diretor-Presidente do Instituto de Estado de Meio Ambiente de Mato 
Grosso do Sul – IMASUL, no uso de suas atribuições e,

Considerando o disposto nos incisos I, II e III do art. 19 da Resolução 
CONAMA n. 237/97 e seus correspondentes nos incisos I, II e III, do art. 11 da Lei 
Estadual n. 2.257/01;

Considerando os termos do inciso IV do art. 9º da Lei Federal n. 6.938/81 
que prevê como instrumento da Política Nacional do Meio Ambiente o licenciamento e a 
revisão de atividades efetiva ou potencialmente poluidoras;

Considerando o Princípio da Autotutela Administrativa pelo qual a 
Administração Pública pode, a qualquer tempo, rever ou anular seus atos quando ei-
vados de vício, por critérios de legalidade, conveniência e oportunidade Administrativa;

RESOLVE:

Art. 1º Cancelar, a pedido de retificação, vez que constou na Declaração 
Ambiental 457/2014 erroneamente a matrícula imobiliária 1.968, a DECLARAÇÃO 
AMBIENTAL PARA RESERVA LEGAL N.547/2014, expedida em 26 de dezembro de 
2014 em nome de AGROPECUÁRIA SANTA MARIANA LTDA, nos autos dos processos 
administrativo n. 818/2013 (23/101598/2013) e 819/2013 (23/101598/2013).. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor retroagindo na data de sua publica-
ção.

Campo Grande, 30 de abril de 2015.

          JAIME ELIAS VERRUCK
             Diretor-Presidente

Extrato de Termo de Ajustamento de Conduta
Compromitente: INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL – 
CNPJ 02.386.443/0001-98 – Parque dos Poderes, Bloco 12, Campo Grande-MS, entidade 
autárquica vinculada à Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico – 
CNPJ 02.931.636\0001-82 – Parque dos Poderes, Bloco 03, Campo Grande – MS. 
Amparo Legal: Lei federal n. 12.651/12, Lei Federal n. 9.605/98 e Decreto Federal 
nº 6.514/08, Instrução Normativa MMA n. 006/2006, Leis Estaduais n. 4.163/12 e n. 
3.480/2007, Resoluções SEMAC n. 17/07 e n. 09/08.
Compromissário: SIMASUL SIDERURGIA LTDA – C NPJ: 07.084.299/0001-
59, Av. duque de Caxias, 4261, Bairro Exposição, Aquidauana - MS, CEP: 79200-000.
Objeto: obrigação de confirmação por parte da compromissária da compra do ativo flo-
restal apresentado no Plano de Suprimento Sustentável – PSS 2014, processo IMASUL 
n. 23/100329/2014, Através do Instrumento Particular de Promessa de Compra e Venda 
de Ativos Florestais de Eucalipto implantada firmado com a EUCALIPTO BRASIL S/A, 
onde a compromissária prevê a compra de uma área total de 5.828,63 hectares, com 
uma expectativa de produção no corte de 1.836.018,45 m³.
Data de assinatura: 10/04/2015
Assinam: JAIME ELIAS VERRUCK

Diretor-Presidente do IMASUL
CPF nº 322.517.771-72

                 SIMASUL SIDERURGIA LTDA
Compromissária
CNPJ: 07.084.299/0001-59

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL – IMASUL, nos ter-
mos do artigo 96, inciso IV do Decreto Federal n. 6.514/2008, NOTIFICA OG KUBE 
JUNIOR CPF 405.054.721-04 sobre a lavratura do Auto de Infração n° 10018 e Laudo 
de Constatação n° 14809, para querendo apresentar defesa no prazo de 20 (vinte) dias, 
a partir da publicação deste edital.

Campo Grande - MS, 15 de Abril de 2015.

JAIME ELIAS VERRUCK
Diretor-Presidente

EDITAL nº 03/2015 - IMASUL
LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES EXPEDIDAS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei n. 
6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da Lei Complementar n. 140, de 08 de dezem-
bro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento findos e respectivas 
licenças e autorizações. 

CAMPO GRANDE, 28 DE ABRIL 2015.

DIRETOR PRESIDENTE

Interessado Tipo e número Objeto Local Validade 

Afonsil Rondon 
Flores

AA n. 092/2015 Aproveitamento de 
Material Lenhoso 
(02619/2014).

Estância Novo 
Horizonte e Estância 
da Saudade – Rio 
Negro/MS.

12/02/2019

Eugênio Ribeiro de 
Quevedo

AA n. 090/2015 Supressão Vegetal 
(03842/2014)

Fazenda Cruz Alta – 
Bandeirantes/MS.

12/02/2019

Sandra Silvia de 
Oliveira Barboza

AA n. 075/2015 Supressão Vegetal 
(00079/2014)

Fazenda Terra 
dos Jatobás – 
Bandeirantes/MS.

06/02/2019

Jair Gomes de 
Oliveira

AA n. 074/2015 Supressão Vegetal 
(00808/2014)

Fazenda Mimosal – 
Bandeirantes/MS.

06/02/2019

Francisco Cintra 
Franco

AA n. 089/2015 Supressão Vegetal 
(03481/2014)

Fazenda Barreiro/
Fazenda Barreiro 
Quinhão B – Bela 
Vista/MS.

12/02/2019

Nilton Guerin Pivoto AA n. 076/2015 Supressão Vegetal 
(0025/2014)

Fazendinha Aparecida 
– Rio Verde de Mato 
Grosso/MS.

06/02/2019

Vetorial Siderurgia 
Ltda

AA n. 112/2015 Corte de 
R e f l o r e s t a m e n t o 
(03403/2014)

Floresta Nova Dos 
Morros II – Ribas do 
Rio Pardo/MS.

23/02/2019

Vetorial Siderurgia 
Ltda

AA n. 111/2015 Corte de 
R e f l o r e s t a m e n t o 
(03404/2014)

Floresta Nova dos 
Morros II – Ribas do 
Rio Pardo/MS.

23/02/2019

Elena Alves de 
Rezende

AA n. 119/2015 Supressão Vegetal 
(03863/2013)

Estância Recanto das 
Araras – Rochedo/MS.

24/02/2019

Vetorial Siderurgia 
Ltda

AA n. 121/2015 Corte de 
R e f l o r e s t a m e n t o 
(03933/2014)

Fazenda da Mata – 
Ribas do Rio Pardo/
MS.

26/02/2019

Vetorial Siderurgia 
Ltda

AA n. 122/2015 Corte de 
R e f l o r e s t a m e n t o 
(03406/2014)

Floresta Nova dos 
Morros II – Ribas do 
Rio Pardo/MS.

27/02/2019

Maria Lúcia 
Camargo Platzeck.

AA n. 273/2010 Aproveitamento de 
Material Lenhoso 
(23/103543/2010)

Fazenda Água Branca 
– Campo Grande/MS. 

02 Anos

Nelson Diniz Pereira AA n. 756/2014 Queima Controlada 
de Média Extensão 
(00993/2014)

Fazenda Cambarú – 
Ribas do Rio Pardo/
MS.

18/09/2014

Luciano Fonseca 
Coppola

AA n. 1.419/2014 Supressão Vegetal 
(03620/2013)

Fazenda Bela Vista – 
Jaraguari/MS.

26/12/2018

José Arnaldo 
Favaretto

AA n. 139/2015 Aproveitamento de 
Material Lenhoso 
(03604/2014)

Fazenda Lago Azul – 
Água Clara/MS.

11/03/2019

Murilo Zanutto 
Velasques

AA nº 002/2015 Certificado de 
Reposição Florestal 
(01827/2013)

Fazenda Chapéu – 
Aquidauana/MS.

02/03/2026

Claudio Eduardo 
Crociolli e Outros.

AA n. 493/2013 Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 
Áreas convertidas 
para uso alternativo 
do solo (00215/2013)

Fazenda Várzea Verde 
– Três Lagoas/MS.

22/07/2017

Agro Pecuária Ouro 
Branco Ltda

AA n. 113/2015 Corte de 
R e f l o r e s t a m e n t o 
(03858/2014)

Fazenda Pontinha e 
Cabeceira da Pontinha 
– Bandeirantes/MS.

01/12/2016

Ramona Isabel 
Acosta Brite

AA n. 071/2009 Exploração Vegetal 
(23/105187/2008)

Fazenda Bocaiúva – 
Caarapó/MS.

01 Ano

Ronaldo Alegre 
Ribeiro

AA n. 179/2010 C a r v o e j a m e n t o 
(23/103697/2010)

Fazenda Dourada I e 
II – Aquidauana/MS.

02 Anos

Ronaldo Martins e 
Outro.

AA n. 022/2009 Recuperação de Área 
Degradada – PRADE 
(23/102345/2008)

Fazenda Dracena – 
Água Clara/MS.

-----

Rita de Cássia de 
Oliveira Andrade – 
ME.

AA n.  158/2009 C a r v o e j a m e n t o 
(23/102474/2009)

Fazenda Barra Bonita 
– Rochedo/MS.

23/07/2010

M S 
Empreendimentos 
Florestais Ltda 

AA n. 306/2008 C a r v o e j a m e n t o 
(23/103037/2008)

Fazenda Bonito – 
Água Clara/MS.

30/05/2010

José Liberio da Silva AA n. 219/2009 C a r v o e j a m e n t o 
(23/106767/2008)

Sítio Sete Irmãos – 
Lote 19, Primavera – 
Jaraguari/MS.

03/10/2009

Hélio Chaves AA n. 080/2010 C a r v o e j a m e n t o 
(23/103078/2009)

Sítio em Cristo Venci – 
Aquidauana/MS.

02 A Anos



DIÁRIO OFICIAL n. 8.9125 DE MAIO DE 2015PÁGINA 31 

Dorival Ansanello 
Filho

AA n. 004/2010 Queima Controlada 
de Média Extensão 
(23/107523/2009)

Fazenda Retirinho II 
– Ribas do Rio Pardo/
MS.

90 Dias

Diogo Alex Vaz 
Peres

AA n. 058/2008 Recuperação de Área 
Degradada – PRADE 
(23/103670/2008)

Fazenda São José – 
Camapuã/MS.

-------

Carvoaria Souza & 
Neves Ltda – ME.

AA n. 267/2009 C a r v o e j a m e n t o 
(23/106808/2009)

Fazenda São Chico – 
Camapuã/MS.

21/11/2010

Alberto Yoshiyuki 
Yamamoto

AA n. 045/2010 Exploração Vegetal 
(23/100813/2010)

Fazenda Progresso 
– Aparecida do 
Taboado/MS.

01 Ano

Antônio Iba Neto AA n. 090/2009 C a r v o e j a m e n t o 
(23/100587/2009)

Fazenda Morena – 
Bela Vista/MS.

02 Anos

Antônio Baena 
Stefaneli

AA n. 001/2010 Exploração Vegetal 
(23/104449/2008)

Estância Santo 
Antônio – Caarapó/
MS.

01 Ano

Adolfo Chiarioni 
Felix – ME.

AA n. 215/2009 C a r v o e j a m e n t o 
(23/104228/2009)

Fazenda Vista Alegre 
– Caracol/MS.

07/04/2011

Hélio de Lima AA n. 159/2015 Supressão Vegetal 
(02630/2012)

Fazenda Terere II – 
Área desmembrada 
– Porto Murtinho/MS.

24/03/2019

Ronald Ferreira de 
Mattos

AA nº 174/2015 Supressão Vegetal 
(03871/2014)

Fazenda Agroboi e 
Parte da Fazenda 
Shangri – LA – 
Bandeirantes/MS.

01/04/2019

Joaquim Veloso da 
Silva

AA n. 160/2015 Supressão Vegetal 
(01058/2013)

Fazenda Santa 
Guilhermina I – 
Coxim/MS.

24/03/2019

Ana Paula Souza 
Santos Macerou.

AA n. 003/2015 Supressão Vegetal 
(23/101730/2010)

Sítio da Índia – 
Rio Verde de Mato 
Grosso/MS.

04 Anos

João Luiz Mella AA n. 091/2015 Supressão Vegetal 
(02376/2014)

Fazenda Valete 
de Espada – 
Anaurilândia/MS.

12/02/2019

Vetorial Siderurgia 
Ltda

AA n. 187/2015 Supressão Vegetal 
(01577/2014)

Gleba VI Parte do Lote 
Penassimon – Sonora/
MS.

09/04/2019

Pav Tubo Indústria 
e Comércio Ltda

AA n. 173/2015 Supressão Vegetal 
(04099/2014)

Estância Pav Tubo – 
Jaraguari/MS.

01/04/2019

Renato de Freitas 
Queiroz

AA n. 192/2015 R e f l o r e s t a m e n t o 
(02612/2014)

Fazenda Santa Ana – 
Brasilândia/MS.

10/06/2015

G e r m a n o 
Holzhausen Neto

AA n. 185/2015 R e f l o r e s t a m e n t o 
(00244/2015)

Fazenda Cachoeira 
Branca – 
Bandeirantes/MS.

09/04/2019

Geová Gontijo 
Barbosa e Outro.

AA n. 206/2015 Supressão Vegetal 
(00983/2014)

Fazenda 2G – Sonora/
MS.

16/04/2019

Carlos Alberto 
Villaça de Souza 
Barros

AA n. 207/2015 Aproveitamento de 
Material Lenhoso 
(00470/2015)

Fazenda Pulador – 
Bodoquena/MS.

16/04/2019

Votoratim Cimentos 
S/A

AA n. 010/2015 Supressão Vegetal 
(00059/2012)

Fazenda Laginha – 
Ladário/MS.

09/01/2019

Agro Pecuária Ouro 
Branco Ltda

RAA n. 001/2015 Corte de 
R e f l o r e s t a m e n t o 
(03318/2014)

Fazenda Pontinha e 
Cabeceira da Pontinha 
– Bandeirantes/MS.

30/12/2016

Vetorial Siderurgia 
Ltda

CRF n. 001/2015 Certificado de Crédito 
de Reposição Florestal 
(00117/2012)

Fazenda Yara – Campo 
Grande/MS.

15/07/2021

Pav-Tubo Indústria 
e Comércio Ltda.

AA n. 102/2015 Poço Tubular 
para Captação de 
Água Subterrânea 
(61/400641/2015)

Rodovia BR-163, km 
508 – Estância Pav-
Tubo, Zona Rural – 
Jaraguari/MS.

02 Anos

Iaco Agrícola S/A AA n. 105/2015 Poço Tubular 
para Captação de 
Água Subterrânea 
(23/104824/2012)

Rodovia MS-425, Km 
20 – Fazenda Ribeirão 
– Poço 14 – Chapadão 
do Sul/MS.

01 Ano

The Lancashire 
G e n e r a l 
I n v e s t i m e n t 
Company Limited

AA n. 012/2014 Poço Tubular 
para Captação de 
Água Subterrânea 
(23/108393/2012)

Fazenda Lageado 
(Retiro Cerro) – Dois 
Irmãos do Buriti/MS.

02 Anos

The Lancashire 
G e n e r a l 
I n v e s t i m e n t 
Company Limited

AA n. 013/2014 Poço Tubular 
para Captação de 
Água Subterrânea 
(23/101483/2013)

Fazenda Lageado 
(Retiro África) – Dois 
Irmãos do Buriti/MS.

02 Anos

Agroindustrial São 
Francisco Ltda

AA n. 113/2015 Poço Tubular 
para Captação de 
Água Subterrânea 
(23/104608/2013)

Rodovia BR-163, 
S/Nº, Km 502 – 
Jaraguari/MS.

02 Anos

Corpal – 
Incorporadora e 
Construção Ltda.

AA n. 061/2015 Poço Tubular 
para Captação de 
Água Subterrânea 
(23/102664/2014)

Área B, L. 02 e 31 – 
Quadra 04, Núcleo 
Colonial – Dourados/
MS.

02 Anos

Corpal – 
Incorporadora e 
Construção Ltda

AA n. 060/2015 Poço Tubular 
para Captação de 
Água Subterrânea 
(23/102751/2014)

Rod. MS-156 acesso 
ao Distrito Industrial 
– Estância Santa 
Catarin – Dourados/
MS.

02 Anos

Postac – Auto Posto 
Ltda – Epp.

LP n. 035/2015 Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/105564/2013)

Av. José de La Paz 
Ortiz, 927 – Centro – 
Tacurú/MS.

02 Anos

Pedro Rocha Paixão LP n. 050/2015 Suinocultura – Médio 
(23/104314/2013)

Fazenda Progresso – 
Rodovia BR-060, sen-
tido Campo Grande/
Camapuã, Km 6 à di-
reita – Bandeirantes/
MS.

01 Ano

Marileta Mantelli 
Nicaretta.

LP n. 020/2015 Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/102630/2014)

Rua Antônio 
Valadares, 10 – 
Jardim Garcia Leal – 
Terenos/MS.

03 Anos

Agência Estadual 
de Gestão de 
Empreendimentos – 
AGESUL.

LP n. 113/2014 D u p l i c a ç ã o , 
Pavimentação e 
Readequação de 
Trecho de Rodovias 
(23/103120/2014)

Rodovia MS-165, 
Lote I – Aral Moreira, 
Coronel Sapucaia, 
Ponta Porã e Sete 
Quedas/MS.

04 Anos

Marcelo Soares 
Abdo

LP n. 055/2015 Suinocultura – Médio 
(23/102120/2014)

Estância MD – 
Bandeirantes/MS.

01 Ano

B o n i t o 
Incorporações SPE 
Ltda

LP n. 060/2015 R e s o r t s 
(23/104818/2014)

Rod. MS-378, Km 62 
– Bonito/Guia Lopes 
da Laguna – Fazenda 
Recreio – Bonito/MS.

03 Anos

Silvana Sutto Motta 
Ganem

LP n. 061/2015 Loteamento Urbano 
(23/101739/2010)

Av. Kedu Leal – 
Estância Santa Maria 
– Paranaíba/MS.

22/05/2015

RSL Consultoria e 
Participações Ltda 
– ME.

LP n. 021/2015 Extração de Rochas 
de Uso dire-
to na Construção 
Civil, enquadra-
dos no Regime de 
Licenciamento DNPM 
nº 868.300/2013 
(23/107593/2013).

Fazenda Nossa 
Senhora Monte 
Serrat – Gleba B – 
Aquidauana/MS.

03 Anos

Benedito José 
Lagos – ME.

LP n. 091/2014 Extração de 
Minerais de uso di-
reto na Construção 
Civil, enquadra-
dos no Regime de 
Licenciamento DNPM 
nº 868.278/2013 
(23/106723/2013)

Chácara LBL – Rodovia 
BR-163 – Rio Verde de 
Mato Grosso/MS.

03 Anos

Eriki Fernando 
Queiroz Lino e 
Outra.

LP n. 005/2015 Loteamento Urbano 
(23/103765/2014)

Prolongamento da Av. 
Benevenuto Ottoni, S/
Nº Paraíso do Sul – 
Água Clara/MS.

03 Anos

Sérgio Zanoni LP n. 003/2015 Loteamento Urbano 
(23/102911/2014)

Prolongamento da Av. 
Benevenuto Ottoni 
(Rod. MS-324) – Solar 
dos Pássaros – Água 
Clara/MS.

03 Anos

Nilson Lira LP n. 008/2015 Campo de Pouso e 
Aviação Agrícola com 
Manejo e/ou Depósito 
de Produtos Químicos 
(23/107626/2012)

Fazenda Nossa 
Senhora de 
Medianeira – Naviraí/
MS.

02 Anos

Lapiás Operações 
de Mergulho 
Autônomo Ltda – 
ME.

LP n. 052/2015 Atividades Turísticas 
em Cavidades 
Naturais Subterrâneas 
(23/101281/2014)

Rod. Bonito/
Bodoquena – Estrada 
Rio do Peixe, KM 
28 – Fazenda Nova 
Querência – Bonito/
MS.

02 Anos

Atiaia Energia S/A LP n. 059/2015 PCH Capacidade 
acima de 10 MW 
(23/101789/2013)

Rodovia MS-316, S/
Nº - PCH Areado – 
Chapadão do Sul/MS.

04 Anos

Silval Palaoro LP n. 065/2015 Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/107064/2013)

Rua Juvenal Lopes, S/
Nº - Santa Amélia – 
Nioaque/MS.

02 Anos

Santa Mônica 
Reflorestamentos 
Ltda

LP n. 036/2015 Loteamento Urbano 
(23/104477/2013)

Rod. BR-262, Km 80 – 
Três Lagoas/MS.

03 Anos

Pav-Tubo Indústria 
e Comércio Ltda.

LI n. 032/2015 Extração de Minerais 
de uso direto na cons-
trução civil, enqua-
drados no Regime de 
Licenciamento – DNPM 
nº 868.230/2014 
(23/106936/2014)

Estância Pav – Tubo – 
Rodovia BR-163, Km 
508 – Jaraguari/MS.

03 Anos

TRR Nipobras 
Chapadão Gaúcho 
Ltda

LI n. 023/2015 I n s t a l a ç õ e s 
de Sistemas 
Retalhistas – ISR 
(23/104343/2014)

Rodovia BR-060, KM 
9,9 – Chapadão do 
Sul/MS.

02 Anos

Mineração Santa 
Maria Ltda

LI n. 035/2015 Extração de Rochas 
enquadrados sob 
os Regimes de 
Autorizações e 
Concessão – DNPM 
n. 868.063/2008 
(23/103210/2014)

Rodovia Naviraí/
Ivinhema – Fazenda 
São Paulo – Naviraí/
MS.

03 Anos

Mineração Santa 
Maria Ltda

LI n. 021/2015 Extração de Rochas 
de uso direto na 
Construção Civil, en-
quadrados no Regime 
de Licenciamento 
– DNPM nº 
868.357/2013 e 
8 6 8 . 3 5 8 / 2 0 1 3 
(23/105717/2014)

Fazenda Vera Cruz – 
Três Lagoas/MS.

03 Anos

Auto Posto Nações 
Ltda.

LI n. 036/2015 Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/100960/2011)

Av. Capitão Olinto 
Mancini, 1.246 – 
Centro – Três Lagoas/
MS.

02 Anos

Auto Posto e 
Mercearia Volpato

LI n. 042/2015 Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/102896/2012) 

Rua 7 Esquina com 
Estrada Vicinal – 
Agrovila – Nioaque/
MS.

02 Anos

Parque das 
C a c h o e i r a s 
Ecoturismo Ltda

LI n. 022/2015 Estrada Vicinal 
– Abertura e 
I m p l a n t a ç ã o 
(23/104918/2014)

Fazenda Parque das 
Cachoeiras e Fazenda 
Guajuvira, Zona Rural 
– Bonito/MS.

03 Anos

RK Hotéis e Turismo 
Ltda

LI n. 046/2015 Estação de Tratamento 
de Esgoto – ETE 
(23/103762/2013)

Estrada Miranda/
Agachi, 500 Metros, 
à esquerda 3,5 Km 
– Estância Caiman – 
Refúgio Ecol. Caiman 
– Miranda/MS.

02 Anos

Aparecido Vital da 
Silva

LI n. 013/2015 Extração de Minerais 
de uso direto na 
Construção Civil, en-
quadrados no Regime 
de Licenciamento 
– DNPM nº 
8 6 8 . 0 6 9 / 2 0 1 4 
(23/106088/2014)

Sítio Anicento – Gleba 
Santa Terezinha – 
Itaporã/MS.

03 Anos

Savana Geração de 
Energia S.A

LI n. 054/2015 PCH – Capacidade 
acima de 10 MW 
(61/400481/2015)

Bacia Hidrográfica do 
Rio Verde – PCH 4 – 
Água Clara/MS.

19/02/2017

Phoenix Geração de 
Energia S.A

LI n. 057/2015 PCH – Capacidade 
acima de 10 MW 
(61/400482/2015)

Bacia Hidrográfica do 
Rio Verde – PCH Verde 
4-A Água Clara/MS.

19/02/2017

Porto de Areia do 
Lago Ltda – ME.

LI n. 025/2015 Extração de 
Minerais enquadra-
das sob os Regimes 
de Autorização e 
Concessão DNPM 
nº 868.961/2010 
(23/107257/2013)

Leito do Rio Paraná – 
Reservatório da UHE 
Engº Sérgio Motta – 
Anaurilândia/MS.

03 Anos

Felipe Evangelista 
Belchior Eireli – ME.

LI n. 062/2015 Extração de 
Minerais de uso di-
reto na Construção 
Civil, enquadra-
dos no Regime de 
Licenciamento DNPM 
n. 868.211/2014 
(23/106930/2014)

Estância Marfim – Três 
Lagoas/MS.

04 Anos

Posto das 
Mangueiras Ltda

LI n. 009/2015 Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/103593/2013)

Rua Benjamin 
Constant, 1.591 
– Centro – Rio 
Brilhante/MS.

02 Anos

G e r m i n e x 
Agropecuária Ltda.

LO n. 033/2015 Prestador de Serviços 
de Aplicação de 
Agrotóxicos em 
Sistema Agrícola 
(23/103722/2014)

Fazenda Jatobá, Rod. 
BR-359, Km 32 – 
Costa Rica/MS.

04 Anos

Só Sal Ltda LO n. 260/2015 Fabricação de Rações 
para Animais – Área 
útil acima de 1.000 
m² até 10.000 m² 
(23/101720/2010)

Av. Vereador Rogério 
Francisco Santana, 
1.415 – Bandeirantes/
MS.

04 Anos

Cerâmica Taboado 
Ltda – ME.

LO n. 245/2015 Fabricação de 
Produtos Cerâmicos 
(23/100055/2015)

Sítio VB – Rodovia 
Porto Itamaraty, 
6.523 – Vila Dourado 
– Aparecida do 
Taboado/MS.

04 Anos

Adelaide Martins 
Coelho e Outro.

LO n. 279/2015 Confinamento Bovino 
– Acima de 2.00 
até 15.000 Cabeças 
(23/104783/2008)

Fazenda Bela Vista – 
Nova Alvorada do Sul/
MS.

04 Anos

Agro Pecuária CFM 
Ltda

LO n. 024/2015 Confinamento Bovino 
– Acima de 2.000 
até 15.000 Cabeças 
(23/104854/2012)

FAZENDA LAGEADO 
– DOIS IRMÃOS DO 
BURITI/MS.

04 Anos



DIÁRIO OFICIAL n. 8.9125 DE MAIO DE 2015PÁGINA 32 

Central de 
Tratamento de 
Resíduos Buriti S.A

LO n. 257/2015 Aterro para Resíduos 
Industriais Classe 
I (Perigoso) – 
Capacidade de 
Recebimento su-
perior a 20 ton/
dia e Aterro para 
Resíduos Industriais 
– Classe II-A 
(23/104562/2014)

Rodovia BR-262, Km 
93 – Fazenda Iracema 
– Três Lagoas/MS.

18/06/2018

Elizelton Belchior da 
Silva – MEI.

LO n. 227/2015 Serralheria – 
Confecção de 
Estruturas e/ou 
Artefatos Metálicos 
(23/105260/2012)

Av. São Cristóvão, 
2.081 – Santa Luzia 
– Aparecida do 
Taboado/MS.

04 Anos

Cerâmica Isabela 
Ltda

LO n. 025/2015 Extração de Minerais 
de uso direto na cons-
trução civil, enqua-
drados no Regime de 
Licenciamento – DNPM 
nº 868.399/2011 
(23/102008/2013)

Fazenda Entre Rios 
(Área 3), Zona Rural – 
Batayporã/MS.

04 Anos

Josimar Denis 
Fernandes

LO n. 234/2015 Usina de Preservação 
Química de Madeira 
(UPM) – Área 
útil até 1.000 m² 
(23/105098/2011)

Rodovia Iguatemi/
Eldorado, Km 01 – 
Corredor Municipal – 
Iguatemi/MS.

04 Anos

Marcelo Scholz 
Slongo

LO n. 056/2015 S u i n o c u l t u r a 
– Pequeno “C” 
(23/104041/2012)

Lote 01 – Quadra 
32, Linha Barreirão – 
Gloria de Dourados/
MS.

04 Anos

Guilherme Thiesen LO n. 037/2015 Suinocultura – Grande 
(23/103662/2011)

Sítio Santo Expedito, 
Lote 312 – Itaporã/
MS.

04 Anos

P a n t a n e i r a 
Revendedora de 
Gás e Transporte 
Ltda – Epp.

LO n. 057/2015 Transporte Rodoviário 
de Produtos e 
Resíduos Perigosos 
(23/102721/2010)

Rua Porto Carreiro, 
1.939 – Jardim 
Aeroporto – Corumbá/
MS.

04 Anos

Leodacir Antônio 
Talini & Cia Ltda

LO n. 230/2015 Transporte Rodoviário 
de Produtos Perigosos 
(23/107000/2013)

Av. Teodoro Sativa, 
2.380 – Centro – Bela 
Vista/MS.

04 Anos

Leodacir Antônio 
Talini & Cia Ltda

LO n. 187/2015 Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/103452/2012)

Av. Teodora Saltiva, 
2.380 – Centro – Bela 
Vista/MS.

04 Anos

Leonidia Alves 
Cardoso

LO n. 086/2015 Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/100654/2009)

Rodovia BR-262, S/Nº 
- Terenos/MS.

04 Anos

Auto Posto Camargo 
Ltda – ME.

LO n. 240/2015 Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/104897/2011)

Rua Manoel Santiago, 
1.100 – Jardim 
Figueira – Dourados/
MS.

04 Anos

Claudiney Pinheiro 
Anjos – ME.

LO n. 023/2015 Transporte Rodoviário 
de Resíduos Perigosos 
(23/104217/2014)

Rua Firmino Vieira de 
Matos, 605 – Centro – 
Dourados/MS.

04 Anos

Jorge & Percinato 
Ltda.

LO n. 028/2015 Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/102613/2014)

Rodovia BR-163, Km 
28 – Prolongamento – 
Douradina/MS.

04 Anos

Vander Paulino de 
Souza

LO n. 217/2015 Suinicultura – Médio 
(23/100505/2013)

Lote Rural nº 33 – 
Quadra 58, 6ª Linha 
Km 4,5 – Nascente – 
Glória de Dourados/
MS.

04 Anos

Três Rios 
Empreendimentos 
Turísticos Ltda

LO n. 238/2015 B a l n e á r i o 
(23/106095/2013)

Rodovia Guia Lopes 
da Laguna, Km 08 – 
Parte da Fazenda Três 
Rios. Gleba nº 02 – 
Bonito/MS.

04 Anos

Pororoca Auto Posto 
III Ltda

LO n. 037/2015 Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/107397/2013)

Av. 13 de Maio, 265 
– Jardim Primavera – 
Itaquiraí/MS.

01 Ano

Pororoca Auto Posto 
Ltda

LO n. 183/2014 Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/103663/2012)

Rua Hayel Bom Faker, 
S/Nº - Jardim Rasslen 
– Dourados/MS.

04/07/2016

Petrofaz Comércio 
de Combustíveis 
e Derivados de 
Petróleo Ltda.

LO n. 178/2015 T r a n s p o r t a d o r 
Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/105199/2014)

Rodovia MS-306, 
Km 100 – Expansão 
Urbana – Chapadão 
do Sul/MS.

05 Anos

Gala – Ibb 
Indústria Brasileira 
de Brinquedos e 
Embalagens Ltda.

LO n. 251/2015 Fabricação de 
Artefatos de Papel, 
Papelão, Cartolina, 
Cartão, Fichas, 
Bandejas, Pratos e 
Fibra Prensada – Área 
útil acima de 1.000 
m² até 10.000 m² 
(23/107946/2010)

Av. Presidente Vargas, 
551 – Pólo Industrial 
– Aparecida do 
Taboado/MS.

04 Anos

Auto Posto 93 Ltda LO n. 184/2015 Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/100877/2006)

Rodovia Manoel da 
Costa Lima, Km 93 – 
Anaurilândia/MS.

04 Anos

José Visani & Cia 
Ltda

LO n. 263/2015 Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/102019/2006)

Av. Camargo Corrêa, 
175 – Centro – 
Selvíria/MS.

04 Anos

Isaias Braz Sotolani LO n. 413/2014 A q u i c u l t u r a 
-Tanque Escavado 
(23/105716/2007)

Sítio Bocajá, Lotes 
23 – Quadra 70 – 
Distrito de Bocajá – 
Douradina/MS.

04 Anos

José Carlos Biasotto LO n. 332/2014 A q u i c u l t u r a 
(23/106107/2009)

Rodovia Deodápolis/
Porto Vilma – Linha 
18 Poente à esquerda 
– Fazenda Prateada – 
Deodápolis/MS.

04 Anos

Tom Aviação 
Agrícola Ltda – Epp.

LO n. 276/2015 Aviação Agrícola com 
Manejo e/ou Depósito 
de Produtos Químicos 
(23/106295/2014)

Aeroporto Municipal 
de Dourados Francisco 
de Matos – Dourados/
MS.

04 Anos

Minerva S.A LO n. 272/2015 Abate de Animais 
de Grande 
Porte – Bovinos 
(23/107620/2011)

Rodovia Alcides 
Sãovesso, S/Nº - Km 
08 – Batayporã/MS.

04 Anos

Micaf – Mineração 
Cafarnaum Ltda.

LO n. 199/2015 Extração Mineral de 
Calcário, Granito, 
Ferro, Manganês e 
outros sem uso de 
Explosivos – DNPM 
nº 868.364/1985 
(23/103595/2012)

Morro do Cristal 
– Fazenda Nossa 
Senhora Aparecida, 
Zona Rural – 
Corumbá/MS.

04 Anos

Ricardo Éboli 
Gonçalves Ferreira

LO n. 109/2015 Aquicultura – Tanque 
Escavado ou Alvenaria 
– Área inundada até 5 
há (23/104065/2014)

À 43 KM de Campo 
Grande – Pela Rod. 
BR-262, senti-
do Campo Grande/
Ribas do Rio Pardo 
– Fazenda Cascavel – 
Jaraguari/MS.

27/05/2015

Cardoso Soares 
Construções Ltda 
– ME.

LO n. 169/2015 Loteamento Urbano 
– Área até 25 há 
(23/105629/2014)

Prolongamento da 
Rua Cuiabá, S/Nº 
- Residencial Novo 
Horizonte – Centro – 
Bataguassu/MS.

04 Anos

Kasper & CIA Ltda LO n. 283/2014 Confinamento Bovino 
(23/103647/2010)

Rodovia MS-306, 
KM 306, KM 123 – 
Fazenda Chapadão do 
Sul/MS.

04 Anos

Pav-Tubo Indústria 
e Comércio Ltda.

LO n. 291/2015 Extração de Minerais 
de Uso Direto na 
Construção Civil, en-
quadrados no Regime 
de Licenciamento 
– DNPM nº 
8 6 8 . 2 3 0 / 2 0 1 4 
(61/400881/2015)

Estância Pav Tubo – 
Rodovia BR-163, Km 
508, Zona Rural – 
Jaraguari/MS.

04 Anos

Lourenço Cyriaco 
Coinete 

LO n. 161/2015 Extração de Minerais 
de Uso Direto na 
Construção Civil, en-
quadrados no Regime 
de Licenciamento 
– DNPM nº 
8 6 8 . 1 8 4 / 2 0 1 3 
(23/104743/2014)

Sítio Rincão do 
Shineide – Leito do 
Rio Amambai, Zona 
Rural – Aral Moreira/
MS.

04 Anos

Elza Maria Pereira 
– ME.

LO n. 276/2014 Fabricação de 
Estrutura de Madeira 
e de Móveis, Chapas, 
Placas de Madeira 
Aglomerada, Prensada 
e Compensada 
(23/100015/2014).

Av. Luiz Gonzaga, S/
Nº - Distrito de Coxim 
– Coxim/MS.

04 Anos

Josoel Zarelli LO n. 267/2015 Confinamento Bovino 
– Até 500 Cabeças 
(23/103253/2011)

Núcleo Rural Azul 
Estância Dona 
Benildes – Ivinhema/
MS. 

04 Anos

Rancho dos 
Piriquitos Passeios 
Ecológicos Ltda.

LO n. 179/2015 Passeios Ecológicos 
– Trilha, Cavalgada, 
Barco a Motor, 
Q u a d r i c i c l o 
(23/105494/2014)

Av. Imaculada 
Conceição Rancho dos 
Piriquitos – Distrito 
de Albuquerque – 
Corumbá/MS.

04 Anos

Energética Santa 
Helena S/A

LO n. 266/2015 Posto de 
Abastecimento – PA 
(23/106519/2013)

Rodovia MS-134, KM 
25 – Nova Andradina/
MS.

04 Anos

Porto Marina 
Limoeiro Ltda – 
Epp.

LO n. 287/2015 A n c o r a d o u r o , 
Atracadouro e/
ou Trapiche 
(23/101589/2014).

Rua Mato Grosso, 
1.550 – Vila Mamona 
– Corumbá/MS.

04 Anos

Regina Schineider 
Ximenes Freire – 
ME.

LO n. 286/2015 E m p r e s a 
D e d e t i z a d o r a , 
D e s i n s e t i z a d o r a , 
D e s r a t i z a d o r a , 
I g n i f u g a d o r a 
e Similares 
(23/104915/2014)

Rua Ovídio Costa, 
Quadra 599 – Lote 
16 – Vila Pinheiro – 
Aquidauana/MS.

04 Anos

M de O Alves – ME. LO n. 208/2015 Transporte Rodoviário 
de Produtos Perigosos 
(23/105357/2014)

Rua Cuiabá, 2.344 
– Dom Bosco – 
Corumbá/MS.

30/12/2018

Auto Posto Campo 
Dourado Ltda

LO n. 264/2015 Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/101880/2013)

Rodovia BR-163, S/
Nº - Km 10 + 294,5 
Metros – Campo 
Dourado – Dourados/
MS.

04 Anos

D.A. e Silva – ME. LO n. 211/2015 Hotel e/ou Pousada 
(23/104400/2011)

Rodovia BR-262, Km 
70, S/Nº - Distrito de 
Albuquerque – Porto 
Morrinho – Corumbá/
MS.

04 Anos

Indústria Mecânica 
NTC Ltda.

LO n. 130/2015 Fabricação de 
Artefatos de 
Material Plásticos 
(23/104940/2013)

Av. Ajax Ramos 
Furquim, 1.692 – 
Distrito Industrial 
Coronel João A. M. 
Lima – Aparecida do 
Taboado/MS.

04 Anos

José Munhoz Moya LO n. 254/2015 B a r r a g e m 
(23/106185/2011)

Fazenda Nossa 
Senhora Aparecida – 
Jaraguari/MS.

04 Anos

Porto Marina 
Limoeiro Ltda

LO n. 203/2015 Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/108316/2010)

Rua Mato Grosso, 
1.550 – Corumbá/MS.

05 Anos

N H Silva Indústria 
e Exportação Ltda 
– Epp.

LO n. 295/2015 F e c u l a r i a 
(23/106491/2008)

Rodovia Santa Luzia 
S/Nº - Lote 630, Km 
06 – Novo Horizonte/
MS.

04 Anos

Pantanal Park Hotel 
– ME.

LO n. 270/2015 R e s o r t s 
(23/102398/2013)

Rodovia BR-262, 
Km 700 – Fazenda 
Figueirinha, Porto 
Esperança – 
Corumbá/MS.

04 Anos

Francisco Antônio 
Almeida Moreira

LO n. 022/2015 Balneários e Campings 
(23/105145/2013)

Rodovia BR-247, KM 
10 – Balneário do 
Meca – Rio Verde de 
Mato Grosso/MS.

04 Anos

Jesus Ribeiro 
Pereira – Epp.

LO n. 040/2015 Fabricação de 
Rações para Animais 
(23/107757/2013)

Fazenda Nossa 
Senhora Aparecida – 
Costa Rica/MS.

06 Anos

Álvaro Henrique da 
Silva Boigues.

LO n. 233/2015 Suinocultura – Médio 
(23/105986/2009)

Linha Barreirinho 
Nascente, Km 15 – 
Jateí/MS.

04 Anos

Central Analítica 
Vale do Ivinhema 
Ltda – Epp.

LIO n. 049/2015 L a b o r a t ó r i o 
E n t o m o l ó g i c o 
para Produção e 
Comercialização de 
Vespa Cotesia Flavipes 
(23/106911/2014)

Rua da Paz, 63 – 
Quadra 05 e Lotes 10, 
11 e 12 da Quadra 4 
– Distrito de Ipezal – 
Angélica/MS.

04 Anos

Armando Pereira 
Ferreira

LIO n. 014/2015 Confinamento Bovino 
(23/104605/2013)

Fazenda Mimosa – BR-
262, KM 117 – direita 
82 KM, Zona Rural – 
Ivinhema/MS.

04 Anos

Antônio Mário 
Carrobrez e Outro.

LIO n. 036/2015 Irrigação por Aspersão 
para área acima de 50 
há (23/102721/2014)

Fazenda Nossa 
Senhora de Fátima 
e Sítio São Arcanjo, 
Zona Rural – 
Taquarussu/MS.

04 Anos

C a m p a n á r i o 
Agropecuária Ltda

LIO n. 035/2014 Irrigação por Aspersão 
para área acima de 50 
há (23/101948/2012)

Rodovia MS-156, 
KM 30 – Fazenda 
Campanário – Laguna 
Carapã/MS.

04 Anos

Santos & Becker 
Ltda – ME.

LIO n. 034/2015 Hotel e/ou Pousada 
– Pesqueiro 
(23/102518/2012)

Rod. BR-262, KM 
563+3 KM à esquer-
da – Sentido Miranda/
Corumbá – Miranda/
MS.

04 Anos

Rogério Ortiz LIO n. 006/2015 Irrigação Localizada 
para Área acima de 50 
há (23/103289/2014)

Fazenda Peixinho II – 
Anaurilândia/MS.

04 Anos

João Leopoldo 
Samways Filho

RLP n. 004/2015 Confinamento Bovino 
e Fabricação de 
Rações para Animais 
(23/105499/2014)

Fazenda Santa Cruz – 
Rod. BR-163, Km 654 
– Rio Verde de Mato 
Grosso/MS.

02 Anos

Posto Tatinha II 
Ltda.

RLI n. 005/2015 Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/101518/2014)

Rodovia Bonito/Três 
Morros, S/Nº - Bonito/
MS.

01 Ano

Usina Rio Paraná 
S/A

RLI n. 001/2015 Usina de Produção 
de Açúcar e Álcool 
(23/105583/2012)

Rodovia BR-163, S/
Nº - Km 57 – Fazenda 
Santa Isabel – 
Eldorado/MS.

02 Anos



DIÁRIO OFICIAL n. 8.9125 DE MAIO DE 2015PÁGINA 33 

Ismael Meneguessi 
20412479168

RLO n. 122/2015 Extração de Minerais 
de Uso Direto 
na Construção 
Civil, enquadra-
dos no Regime de 
Licenciamento DNPM 
nº 868.328/2010 
(23/107064/2014)

Fazenda Valparaíso – 
Estrada Vicinal Acesso 
à Rod. MS-223 – 
Figueirão/MS.

04 Anos

Turismo Sete 
Quedas Clube de 
Rio Verde Ltda – 
ME.

RLO n. 028/2015 B a l n e á r i o 
(23/100640/2014)

Rodovia MS-427, Km 
07 – Rio Verde de 
Mato Grosso/MS.

04 Anos

San Francisco 
Integração Ltda

RLO n. 045/2015 Irrigação por 
Inundação – Área 
acima de 500 há 
(23/106066/2013)

Fazenda San 
Francisco e Fazenda 
San Francisco Gleba 
“A” – Miranda/MS.

04 Anos

Nilton Antônio Pires 
Júnior

RLO n. 138/2015 Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/101999/2013)

Av. Major Francisco 
Faustino Dias, 460 
– Jardim Brasília – 
Paranaíba/MS.

04 Anos

BRENCO – 
C o m p a n h i a 
Brasileira de 
Energia Renovável 
S.A

RLO n. 132/2015 Canteiro de Obras 
(23/103281/2014)

Fazenda Triunfo – 
Rod. MS-135, km 06 
– Costa Rica/MS.

06 Anos

Iaco Agrícola S/A RLO n. 064/2015 A e r ó d r o m o 
(23/103644/2014)

Fazenda Ribeirão – 
Rodovia MS-306, Km 
130 – Chapadão do 
Sul/MS.

04 Anos

Aparecido Ferreira 
dos Santos

RLO n. 104/2015 S u i n o c u l t u r a 
– Pequeno C 
(23/101396/2013)

Linha Iguaçu, Km 1,5 
2ª Zona Colonial – 
Fátima do Sul/MS.

04 Anos

Auto Posto Limeira 
Ltda

RLO n. 021/2015 Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/101711/2014)

Av. Pedro Manvailler, 
777 – Centro – 
Amambai/MS.

04 Anos

Lindomar Nogueira 
da Costa

RLO n. 101/2015 S u i n o c u l t u r a 
– Pequeno “C” 
(23/105662/2012)

Chácara Nossa 
Senhora de Fátima  
- Distrito Santa 
Terezinha – Itaporã/
MS.

04 Anos

Lucilio Leal de 
Oliveira Rodrigues

RLO n. 105/2015 S u i n o c u l t u r a 
– Pequeno “C” 
(23/106014/2013)

Chácara Esperança – 
Gleba Piravevê, Zona 
Rural – Ivinhema/MS.

04 Anos

Ivonete Felen 
Marculino

RLO n. 014/2015 S u i n o c u l t u r a 
– Pequeno “C” 
(23/102466/2014)

Sítio Gabriela – Lote 
07, Quadra 60 – 
Distrito de Cruzaltina 
– Douradina/MS.

04 Anos

Antônio José de 
Figuereido Filho

RLO n. 100/2015 S u i n o c u l t u r a 
– Pequeno “C” 
(23/102130/2013)

Parte do Lote Rural 
67 – Quadra 45 – 3ª 
Linha, KM 02 – Glória 
de Dourados/MS.

04 Anos

Cerealista São João 
Ltda

RLO n. 107/2015 Comércio Atacadista 
com Depósito e 
Armazenagem de 
Matéria Prima ou 
Manutenção em 
geral de Produtos 
não Perigosos 
(23/107777/2013)

Rua Trajano, 1.721 – 
Parque Ind. Laucídio 
Coelho – Caixa Postal: 
28, Zona Rural – Rio 
Brilhante/MS.

04 Anos

Mineração Santa 
Maria Ltda

RLO n. 008/2015 Extração de Minerais 
de uso direto na cons-
trução Civil, enqua-
drados no Regime de 
Licenciamento – DNPM 
nº 868.162/2014 
(23/101906/2014)

Leito do Rio Laranjai – 
Fazenda Santa Marta 
– Naviraí/MS.

04 Anos

ARDAC – Associação 
das Revendas 
de Defensivos 
Agrícolas dos 
Chapadões

RLO n. 035/2015 Central de 
Recebimento de 
Embalagens Vazias 
de Agrotóxicos 
(23/107306/2013)

Rodovia MS-306, Km 
107 – Chapadão do 
Sul/MS.

04 Anos

D â n i c a 
Te rmo indus t r i a l 
Brasil Ltda

RLO n. 099/2015 Fabricação de 
Artefatos de 
Material Plásticos 
(23/104894/2013)

Av. Presidente 
Vargas, 504 – Distrito 
Industrial – Aparecida 
do Taboado/MS.

04 Anos

Auto Posto Portal 
Ltda – Epp.

RLO n. 020/2015 Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/108045/2013)

Av. Dias Barroso, 
766 – Centro – 
Bataguassu/MS.

04 Anos

Suzana Simões da 
Silva Rodrigues

RLO n. 043/2015 Suinocultura – Médio 
(23/102767/2014)

Lote 07, Quadra 28 
– 2ª Zona Z.N.C.D – 
Jateí/MS.

28/04/2018

Auto Posto 
Anastácio Ltda

RLO n. 052/2015 Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/106455/2011)

Av. Manoel Murtinho, 
2.391 – Centro – 
Anastácio/MS.

04 Anos

Mineração Calbon 
Ltda

RLO n. 027/2015 Extração Mineral 
com uso de 
Explosivos – DNPM 
nº 868.263/2005 
(23/104899/2013)

Rodovia BR-262, Km 
38 de Anastácio – 
Miranda/MS.

04 Anos

Cascalheira Rio 
Dourado Ltda

RLO n. 114/2014 Extração de Minerais 
de Uso Direto na 
Construção Civil, 
E n q u a d r a d o s 
no Regime de 
Licenciamento – DNPM 
nº 868.012/2005 
(23/102417/2012)

Fazenda São 
Domingos, Leito 
do Rio Dourado – 
Dourados/MS.

04 Anos

Auto Posto Santa 
Clara

RLO n. 097/2015 Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/108388/2012)

Av. Antônio J. M. 
Andrade, 2.551 
– Centro – Nova 
Andradina/MS.

04 Anos

Comercial Posto UM 
Ltda

RLO 013/2015 Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/103877/2012)

Av. Antônio Joaquim 
M. Andrade, 510 
– Centro – Nova 
Andradina/MS.

04 Anos

Agropecuária Rio da 
Prata Ltda

RLO n. 041/2015 Passeios Ecológicos 
(23/102315/2014)

Estância Mimosa – 
Rodovia MS-178, 
KM 18, Zona Rural – 
Bonito/MS.

04 Anos

Rinaldo Rasteli - 
ME.

RLO n. 066/2015 Hotel e/ou Pousada 
e Pesqueiro 
(23/101469/2013)

Estrada Bonito/
Anastácio, Km 70 
(Mais 15 Km à es-
querda) – Bonito/MS.

04 Anos

Márcio Toshimitsu 
Muraoka.

RLO n. 005/2015 Suinocultura – Médio 
(23/103078/2014)

Sítio Esperança – 
Lotes 13-B e 14-B, 
Quadra 08 – Gleba 
Azul – Ivinhema/MS.

04 Anos

Auto Posto Montese 
Ltda – EPP.

RLO n. 065/2015 Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/102448//2014)

Av. Rui Barbosa, 640 
– Centro – Itaporã/
MS.

04 Anos

Luis Costa Della e 
Outro

RLO n. 106/2015 Irrigação por 
I n u n d a ç ã o 
(23/103766/2014)

Fazenda São Miguel – 
Porto Murtinho/MS.

04 Anos

José Roberto Bolach 
– ME.

RLO n. 119/2015 Extração de Minerais 
de Uso Direto na 
Construção Civil, en-
quadrados no Regime 
de Licenciamento 
– DNPM nº 
8 6 8 . 2 6 2 / 2 0 0 7 
(23/100706/2012)

Sítio Três Irmãs – 
Bataguassu/MS.

04 Anos

João José Lopes RLO n. 114/2015 Suinocultura – Médio 
(23/105661/2012)

Sítio Recanto Feliz, 
Rodovia 156, KM 14 – 
Itaporã/MS.

04 Anos

Vitória Indústria 
e Comercio de 
Produtos Carneos 
Ltda

RLO n. 095/2015 Aproveitamento de 
Sub-Produtos de 
Origem Animal – Área 
útil até 1.000 m² 
(23/104546/2012)

Rodovia Itaporã/
Maracaju, Km 05 – 
Itaporã/MS.

06 Anos

Empresa Energética 
Porto das Pedras 
S/A

RLO n. 046/2014 PCH Capacidade 
Acima de 10 MW 
(23/102966/2013)

Rio Sucuriú – Fazenda 
Cascada S/Nº - 
Rodovia MS-316, Km 
80 – Chapadão do 
Sul/MS.

04 Anos

Auto Posto Entre 
Rios Cidade Ltda

RLO n. 127/2015 Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/107514/2008)

Av. Benjamin 
Constant, 567 
– Centro – Rio 
Brilhante/MS.

04 Anos

TRR Nipobras 
Chapadão Gaúcho 
Ltda

RLO n. 118/2015 T r a n s p o r t a d o r 
R e v e n d e d o r 
Retalhista – TRR 
(23/104288/2012)

Av. Dois, 1.795 – 
Centro – Chapadão do 
Sul/MS.

02 Anos

M.A Extração de 
Areia Ltda – ME.

RLO n. 103/2015 Extração de Minerais 
de Uso na Construção 
Civil, Enquadrados 
no Regime de 
Licenciamento – DNPM 
nº 868.248/2009 
(23/105334/2013)

Rodovia Dourados/
Itahum, Km 36 – 
Margem Direita – 
Dourados/MS.

04 Anos

Prefeitura Municipal 
de Dourados

LP n. 068/2015 Sistema de 
Drenagem Urbana 
(23/105689/2014)

Av. Joaquim Luiz 
Azambuja e Rua 
Raimunda Henrique 
C. – Altos Doindaiá – 
Dourados/MS.

04 Anos

Prefeitura Municipal 
de Sonora

LP n. 034/2015 Loteamento Urbano 
(23/106832/2014)

Entre as Ruas do 
Progresso, Rua 03 
de Outubro, Av. 
das Chácaras e Rua 
Roraima – Sonora/
MS.

04 Anos

Prefeitura Municipal 
de Paraíso das 
Águas

LP n. 047/2015 Sistema de 
Drenagem Urbana 
(23/101468/2014)

Rua América, Rua 06, 
03, 02, 08 e acesso ao 
Dissipador de Energia 
– Jardim Severiano 
– Paraíso das Águas/
MS.

05 Anos

Prefeitura Municipal 
de Bonito

LP n. 048/2015 Loteamento Urbano 
(23/105393/2014)

Parte da Fazenda 
Marambaia – Zona de 
Expansão Urbana – 
Bonito/MS.

04 Anos

Prefeitura Municipal 
de Maracaju

LP n. 024/2015 Sistema de 
Drenagem Urbana 
(23/104365/2014)

Rua Zebulândia e 
Acesso ao Dissipador 
de Energia – Vila 
Juquita – Maracaju/
MS.

05 Anos

Prefeitura Municipal 
de Nioaque

LP n. 023/2015 Indústria de 
F r a c i o n a m e n t o , 
E n v a s a m e n t o , 
Empacotamento de 
Insumos Fornecidos 
a Granel – Exceto 
Produtos Perigosos 
(23/103900/2013)

Rodovia BR-060, KM 
02 – Nioaque/MS.

03 Anos

Prefeitura Municipal 
de Terenos

LP n. 057/2015 Loteamento Urbano 
(23/107255/2013)

Estância Sete – Área 
5 – Terenos/MS.

24/01/2018

Prefeitura Municipal 
de Novo Horizonte 
do Sul

LP n. 044/2015 Abate de Animais 
de Médio Porte 
(Suínos) até 40 ca-
beças/dia e Abate de 
Animais de Grande 
Porte – Bovinos 
até 20 cabeças/dia 
(23/100831/2014)

Rodovia MS-475, 
Km 23, S/Nº - Parte 
do Lote 434 – Novo 
Horizonte do Sul/MS.

02 Anos

Prefeitura Municipal 
de Bonito

LI n. 031/2015 Balneário – 
Capacidade acima 
de 500 pessoas/dia 
(23/105299/2014)

Rodovia Bonito/
Balneário, Km 06 – 
Balneário Municipal – 
Bonito/MS.

03 Anos

Prefeitura Municipal 
de São Gabriel do 
Oeste.

LI n. 050/2015 Edificações de 
Uso Público 
(23/104143/2014)

Rodovia SGO 217, 
Km 217, KM 2,2 – 
Fazenda Cachoeira 
(Parte) – São Gabriel 
do Oeste/MS.

03 Anos

Prefeitura Municipal 
de Costa Rica

LO n. 183/2015 Usina de Triagem e/
ou Processamento 
de Resíduos 
(23/101597/2013)

Rodovia MS-316, Km 
05 – Fazenda São Luiz 
– Costa Rica/MS.

04 Anos

JUNTA COMERCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Extrato do IV Termo Aditivo ao Contrato 0001/2012/JUCEMS
N° Cadastral: 886
Processo: 21/300.027/2012
Partes: Junta Comercial do Estado de Mato Grosso do Sul e 

Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - EBCT
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 

da vigência do Contrato original por mais 12 meses, do 
período de 17/04/2015 a 15/04/2016.

Ordenador de Despesas: Augusto César Ferreira de Castro
Amparo Legal: Lei Federal n.° 8.666/93
Do Prazo: 17/04/2015 a 15/04/2016
Data da Assinatura: 16/04/2015
Assinam: Augusto César Ferreira de Castro, João Edilson Oliveira 

Rocha e João Malheiros.

Extrato do II Termo Aditivo ao Contrato 0003/2013/JUCEMS
N° Cadastral: 862
Processo: 21/300.061/2013
Partes: Junta Comercial do Estado de Mato Grosso do Sul e 

Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - EBCT
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 

da vigência do Contrato original por mais 12 meses, do 
período de 11/04/2015 a 09/04/2016.

Ordenador de Despesas: Augusto César Ferreira de Castro
Amparo Legal: Lei 8.666/93
Do Prazo: 11/04/2015 a 09/04/2016
Data da Assinatura: 10/04/2015
Assinam: Augusto César Ferreira de Castro, João Edilson Oliveira 

Rocha e Joel Malheiros.
 
Ata Número:       4457
Despachos de 24 de abril de 2015
DOCUMENTOS DEFERIDOS: SOCIEDADE ANONIMA FECHADA: ATA DE ASSEMBLEIA GE-
RAL EXTRAORDINARIA: 15/038824-1 Saturno Investimentos E Participações S/A, OU-
TROS DOCUMENTOS DE INTERESSE DA EMPRESA / EMPRESARIO: 15/020392-6 Emad-
Empresa Armazenadora De Dourados S/A, 15/023931-9 Tellerina Comércio De Presentes 
E Artigos Para Decoração S.A., 15/023932-7 Tellerina Comércio De Presentes E Artigos 
Para Decoração S.A., 15/023933-5 Tellerina Comércio De Presentes E Artigos Para Deco-
ração S.A., ATA DE REUNIAO DO CONSELHO DE ADMINISTRACAO: 15/038566-8 Mahal 
Empreendimentos E Participações S.A., SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA: CONSTI-
TUICAO/CONTRATO: 15/010266-6 Segurança Eletrônica Sidrolândia Ltda, 15/011991-7 


